
 

 

 

 

Determinazione del Direttore Generale n.335 del 16 dicembre 2024 

 

Oggetto: Aggiornamento e Approvazione del Regolamento e della relativa modulistica dell’Albo 

Fornitori Lavori Pubblici di So.Re.Sa. s.p.a.  ex D.LGS. 36/2023 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di 

individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, comma 

180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla L. 

n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e di servizi, 

le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto 

aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 



 

 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 del 

2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito dall’art. 1 

c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 3/2012, 

nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 16/2014, la 

So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto aggregatore ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge 2 n. 89 del 23 giugno 2014, che 

aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi 

comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania spa, agli enti strumentali 

della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, agli enti locali ed alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha 

stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip SPA e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge 

n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO 

- che l’attuale Regolamento e la relativa Modulistica del summenzionato Albo, allo stato, sono ancora 

informati secondo la normativa ex D.Lgs. 50/2016, quindi non conforme alla successione legislativa 

introdotta ex D.Lgs. 36/2023; 

- che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 

tecniche di cui all’articolo 26 del D.Lgs. 36/2023; 

- che, So.Re.Sa. dispone di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale certificata di cui agli 

articoli 25 e 26 del Codice; 

- che la formazione di un Elenco digitale Fornitori non costituisce prova selettiva, para concorsuale, né 

al tempo stesso prevede la formazione di una graduatoria di merito, ma semplicemente l’individuazione 

dei soggetti da invitare alle procedure per l’affidamento di lavori sottosoglia comunitaria; 

VISTO 

- che le finalità che So.Re.Sa. SpA intende perseguire mediante l’istituzione dell’Albo consistono in: 

 

• garantire la qualità delle prestazioni a favore degli utilizzatori della piattaforma telematica SIAPS 

avendo a disposizione un elenco di soggetti idonei, per specializzazione e competenze professionali, 

a cui far riferimento per l’approvvigionamento di lavori; 



 

 

 

• introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori, che prevedono 

l’invito di Operatori economici; 

• dotarsi di un utile strumento di consultazione del mercato funzionale alle attività di selezione degli 

Operatori economici da invitarsi nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici per lavori; 

• dotarsi di uno strumento in grado di accelerare i processi di affidamento e approvvigionamento, nel 

rispetto della normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

ATTESO  

- che le procedure, nell’ambito degli affidamenti disciplinati dal presente Regolamento, devono garantire 

le qualità delle prestazioni ispirandosi ai principi comunitari di tutela della concorrenza, di risultato, di 

fiducia, di accesso al mercato, di rotazione, di economicità, efficacia ed imparzialità, nonché parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed 

efficienza energetica e salvaguardia della sicurezza dei lavoratori, anche secondo quanto contenuto 

nel Codice dei Contratti Pubblici; 

PRESO ATTO 

- che con la Determinazione del Direttore Generale n. 257 del 10 ottobre 2024, si prendeva atto del capo 

12 del verbale Consiglio di Amministrazione So.Re.Sa. S.p.A., del 02/07/2024: 

• che assegnava alla Direzione Affari Legali- ufficio Edilizia Sanitaria la gestione dell’albo Fornitori Lavori 

Pubblici;  

• che con nota già in atti, il Direttore Affari Legali individuava come R.U.P. dell’“Albo Fornitori Lavori 

Pubblici” il Dott. Massimo Sibilio, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. alla Direzione Affari Legali, 

incardinato all’Ufficio Edilizia Sanitaria, il quale dichiarava di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, anche potenziale; 

RITENUTO 

- necessario procedere all’aggiornamento del Regolamento per la costituzione e gestione di un elenco 

digitale di operatori economici a cui affidare l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 50, commi 1 del 

nuovo Codice degli Appalti ed in particolare dell’art.1, comma 3, dell’All.II.1 al D. Lgs.36/2023, del pari 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

PERTANTO 

- il R.U.P. predisponeva l’aggiornamento del regolamento per l’istituzione e la gestione dell’Elenco degli 

Operatori Economici di So.Re.Sa., ai fini della individuazione dei soggetti da consultare, in favore delle 

Pubbliche Amministrazioni della Regione Campania, per l’affidamento diretto di lavori pubblici mediante 

procedura negoziata, di contratti di lavori pubblici per importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria 

di cui all’art. 50 del D.Lgs.36 del 31 marzo 2023, art. 50 comma 1 - ed in attuazione dell’Allegato II.1 

del codice. 

 

 



 

 

 

 

Tanto premesso il Direttore Generale f.f. in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024 

DETERMINA 

1) per le motivazioni summenzionate che si intendono integralmente richiamate: 

2) di approvare l’aggiornamento del “Regolamento e della relativa modulistica dell’Albo fornitori 

Lavori Pubblici di So.Re.Sa. S.p.a.”, in ossequio alla successione e le modifiche normative ex D.LGS. 

36/2023, con i relativi adempimenti sulla Piattaforma S.I.A.P.S. e sul sito della Società; 

3) di dare mandato  al R.u.p., dott. Massimo Sibilio funzionario in servizio della So.Re.Sa. spa, di 

procedere agli adempimenti consequenziali; 

4) di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di diffusione, trasparenza e 

pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

5) di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione società trasparente. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f. 

avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 16.12.2024 

 

 

 


		2024-12-16T12:12:10+0100
	FABIO APREA




